ПРОТОКОЛ № 5
заседания Ученого совета ИЯЛИ Коми НЦ УрО РАН

от 17 апреля 2019 г.

17.04.2019 14.00
ПОВЕСТКА ДНЯ

1. Утверждение начальников экспедиционных отрядов и программ полевых исследований 2019 г. Докладчики – заведующие подразделениями ИЯЛИ.

2. Презентация монографии М.П. Рощевского и А.Н. Ивановой «Ранние этапы становления электрокардиологии». Докладчик – главный научный сотрудник сектора отечественной истории, академик РАН М.П. Рощевский.

3. Избрание делегатов от ИЯЛИ на конференцию работников трудового коллектива ФИЦ Коми НЦ УрО РАН, посвященной отчету врио директора В.В. Володина об основных результатах научной и научно-организационной деятельности за 2018 г. Докладчик – и.о. директора ИЯЛИ И.О. Васкул.
Присутствовали: к.и.н. И.О. Васкул (и.о. председателя), к.и.н. Д.В. Милохин (секретарь), д.филол.н. Е.А. Цыпанов, к.и.н. А.А. Бровина, к.и.н. В.В. Власова, к.и.н. Н.М. Игнатова, к.и.н. П.П. Котов, к.филол.н. Ю.А. Крашенинникова, к.филол.н. Т.Л. Кузнецова, к.и.н. А.М. Мацук, к.филол.н. А.Г. Мусанов, д.и.н. В.А. Семенов, к.и.н. М.В. Таскаев, д.филол.н. Г.В. Федюнева, д.и.н. Ю.П. Шабаев.

Приглашены: А.В. Ильчуков, начальники экспедиционных отрядов.
Обсуждение повестки дня

Васкул И.О. – Уважаемые коллеги, будут ли предложения о внесении изменений в повестку дня? Предложений нет. Ставлю вопрос на голосование – кто за то, чтобы утвердить повестку дня заседания Ученого совета?

Голосовали: "ЗА" – единогласно.

Постановили: Утвердить повестку дня заседания Ученого совета.

Слушали: 1. Утверждение начальников экспедиционных отрядов и программ полевых исследований 2019 г. Докладчики – заведующие подразделениями ИЯЛИ.
Крашенинникова Ю.А. – Сектор фольклора формирует два полевых отряда. Корткеросский фольклорный отряд планирует провести исследования в селах Богородск, Большелуг и Нёбдино Корткеросского района Республики Коми. Полевое обследование данной локальной традиции было начато группой сотрудников сектора фольклора в 2012 г. Планируется выезд двух групп с 20 по 26 июня: А.Н. Рассыхаев будет изучать фольклорную культуру с.Большелуг и с.Нёбдино, Л.С. Лобанова, А.В. Панюков и Г.С. Савельева – с.Богородск. Цель проведения экспедиции – фиксация полевого фольклорного материала путем точечного интервьюирования информантов, не охваченных по различным причинам в предыдущие годы (в т.ч. населения 1940–1950-х гг. рождения), уточнению сведений по традиционному народному календарю вишерских коми. Экспедиция проводится по плановой теме сектора «Локальные фольклорные традиции Европейского Северо-Востока России: механизмы развития и адаптации, системы жанров, этнокультурное фольклорное взаимодействие», финансируется за счет бюджетных средств Института языка, литературы и истории Коми НЦ УрО РАН. Сроки работ: 20–26 июня 2019 г. Количество участников: 4 чел. Начальник отряда – А.Н. Рассыхаев.
Сыктывдинский фольклорный отряд планирует проводить сбор фольклорно-этнографических материалов в пос. Нювчим Сыктывдинского района Республики Коми. Работы проводятся в рамках плановой темы сектора «Локальные фольклорные традиции Европейского Северо-Востока России: механизмы развития и адаптации, системы жанров, этнокультурное фольклорное взаимодействие» (раздел «Русские локальные традиции Республики Коми»).
Данное полевое исследование является продолжением работ 2011, 2015 гг., направлено на запись новых материалов и уточнение имеющихся сведений по темам «обрядовый фольклор», «календарно-обрядовая поэзия», «семейная обрядность», «календарная обрядность», «заговорно-заклинательная традиция». Район работ: Сыктывдинский район Республики Коми. Сроки работ: 1-12 июля 2019 г. (12 дней). Количество участников: 3 чел. Финансирование исследований проводится за счет бюджетных средств ИЯЛИ Коми НЦ УрО РАН. Начальник отряда – Ю.А. Крашенинникова. По результатам работы планируются две крупные публикации.
Кузнецова Т.Л. – Какие это будут издания?

Крашенинникова Ю.А. – Коллективная монография «Фольклорная традиция Вишеры: Народный календарь» и сборник фольклорных текстов «Коми народные сказки. Репертуар Ивана Ивановича Игушева». Эти работы включены в план редакционной подготовки ИЯЛИ Коми НЦ УрО РАН на 2019 г.

Шабаев Ю.П. – Сектор этнографии формирует Северный этнографический отряд. Начальник отряда – Дронова Татьяна Ивановна. Планируется произвести сбор сведений, характеризующих семейную обрядность и семейные традиции устьцилемов. Выявить степень трансформации этих традиций. Изучить актуальную историческую память устьцилемов на примере семейных музеев. Кроме того запланировано осуществить медико-антропологическое обследование населения, проживающего в Удорском и Усть-Цилемском районах и произвести сбор материала об исторической памяти верхневычегодцев (эжватас): родословия, природные и культурные объекты, сведения об их реальной истории и современные трактовки. Сроки работ: июнь –  август 2019 г. Районы работ: Усть-Цилемский, Удорский районы Республики Коми. Количество участников: 3 чел.
Федюнева Г.В. – Т.И. Дронова планирует продолжить изучение темы своей диссертации?

Шабаев Ю.П. – Будут изучаться новые, ранее не рассматривавшиеся, аспекты этой темы. Например – современные формы презентации исторической памяти. Это чрезвычайно интересное направление.

Мусанов А.Г. – Сектор языка планирует работу лингвоэтнографического отряда в Кудымкарском и Юсьвинском районах Коми-Пермяцкого округа. Сроки работ: 17 июня – 26 июня 2019 г. Количество участников: 5 чел. Начальник экспедиции: Федосеева Елена Николаевна. Цель экспедиции: Сбор материала по оньковскому и нердвинскому диалектам коми-пермяцкого языка. Оньковский и нердвинский диалекты коми-пермяцкого языка остаются наименее исследованными на сегодняшний день. Между тем, количество носителей данных языковых разновидностей, особенно оньковского, неуклонно сокращается. В связи с этим необходимо выяснить территорию бытования диалектов, примерное количество их носителей, произвести записи диалектной речи на цифровые носители.
Васкул И.О. – У всех ли участников есть необходимые прививки?
Мусанов А.Г. – Все необходимые прививки имеются.

Васкул И.О. – В качестве заведующего отделом археологии доложу за всех археологов. Мы планируем в 2019 г. работу трех полевых отрядов.
А.М. Мурыгиным планируются работы в Ненецком автономном округе Архангельской области. Работы будут выполняться по плановой теме отдела археологии «Заселение и освоение циркумполярной зоны северо-востока Восточноевропейской равнины и Урала по данным археологии. Эпоха средневековья» с привлечением внебюджетных средств. Задача: раскопки городища Кобылиха (эпоха средневековья). Район работ: Ненецкий автономный округ Архангельской области. Срок работ: июль - август 2019 г. Состав: Мурыгин А.М. – руководитель полевых исследований, временные лаборанты (10 чел.). Ожидаемые результаты – получение новых стратифицированных датируемых  материалов по эпохе средневековья из Арктической зоны северо-востока Европы. Работы планируется провести в рамках договора между Государственным бюджетным учреждением культуры «Историко-культурный и ландшафтный музей-заповедник «Пустозерск» и Институтом ЯЛИ Коми НЦ УрО РАН.

Вычегодским 2 отрядом в полевом сезоне 2019 г. предполагается продолжение работ в окрестностях пос. Том (Ижемский район Респубики Коми) – раскопки  мезолитических памятников Вылыс Том 3 и Очью катище, расположенных на второй боровой террасе правобережья р. Ижма. Этим они отличаются от исследовавшегося ранее здесь памятника Вылыс Том 2, приуроченного к первой аллювиальной террасе реки.

Памятник Вылыс Том 3 открыт в 2018 г. в 1 км к югу от южной окраины пос. Том. На поверхности лесной дороги был собран подъемный материал, а также в одном из шурфов были найдены кремневые изделия, отнесенные к мезолиту. Новый пункт расположен в непосредственной близости от многослойного археологического памятника Вылыс Том 2.

Работы проводятся согласно плановой темы «Заселение и освоение циркумполярной зоны Северо-Востока Русской равнины и Урала по данным археологии». Сроки работ: 5 августа – 21 августа  2019 г. Начальник отряда: Волокитин Александр Васильевич. Количество участников: 5 чел. Финансирование работ будет производиться за счет бюджетных средств Института.
Средневычегодский археологический отряд планирует проведение раскопок в окрестностях пос. Озъяг Усть-Куломского района Республики Коми. Цель работ: получение новых материалов по плановой теме сектора сохранения и популяризации культурного наследия «Археологическое наследие Европейского Северо-Востока России: выявление, научное описание и систематизация» и проведение мероприятий по сохранению объекта археологического наследия. Задача: раскопки участка поселения Озъяг V, разрушающегося в результате боковой эрозии р. Вычегды и эоловых процессов. Памятник относится к эпохе железа и содержит два комплекса: 1) позднего этапа гляденовской археологической культуры (вт. четв. I тыс. н.э.) и 2) ванвиздинской археологической культуры втор. пол. I тыс. до н.э. Состав отряда: начальник отряда, руководитель практики, практиканты 1 курса Института истории и права СГУ им. Питирима Сорокина, волонтёры. Срок проведения – 19 июня – 15 июля 2019 г. Финансирование: бюджетные средства ИЯЛИ, средства СГУ им. Питирима Сорокина. Начальник отряда – м.н.с. сектора сохранения и популяризации археологического наследия Белицкая Анастасия Леонидовна.
Рощевский М.П. – Печально отмечать, что Республика Коми не финансирует научные исследования, мы не имеем регионального государственного заказа. А меж тем ценный в историческом и научном отношении полевой материал нуждается в изучении.
Федюнева Г.В. – Это действительно так. В других регионах Российской Федерации, даже с менее развитой научной инфраструктурой, ежегодно формируется заказ на научные исследования, финансируемые из региональных бюджетов. Сложившаяся ситуация в нашей Республике вызывает недоумение и сожаление.
Васкул И.О. – Уважаемые коллеги, будут ли вопросы, замечания, предложения? Ставлю вопрос на голосование – кто за то, чтобы утвердить начальников экспедиционных отрядов и программы полевых исследований 2019 г.?
Голосовали: "ЗА" - Единогласно.

Постановили: Утвердить начальников экспедиционных отрядов и программы полевых исследований 2019 г.
Слушали: 2. Презентация монографии М.П. Рощевского и А.Н. Ивановой «Ранние этапы становления электрокардиологии». Докладчик – академик М.П. Рощевский.

Рощевский М.П. – Уважаемые коллеги! Мне очень приятно сегодня представить монографию, посвященную истории научных открытий в сфере электрокардиологии, ее ранним этапам. Я не так давно влился в ваш дружный коллектив и мне особенно приятно сегодня чувствовать себя его полноправным сотрудником. Книга посвящена истории становления и развития электрокардиологии во второй половине XIX – начале XX вв. В исследовании реконструирован процесс формирования научных представлений в области электрокардиологии в указанный период, предложена его периодизация, показаны основные достижения и особенности каждого этапа. Она оснащена подробным научно-справочным аппаратом, большим количеством иллюстраций. Необходимо отметить, что это первая такая работа в отечественной историографии и вторая в мире (существует единственная книга, изданная в 1960-е гг. в США, но она напрямую не затрагивает рассматриваемые нами вопросы).

Книга предназначена для исследователей истории научных открытий, студентов и преподавателей, а также для всех, интересующихся историей физиологии, биологии и медицины.

Игнатова Н.М. – Вы могли бы рассказать о соавторе?
Рощевский М.П. – Соавтор – Анна Николаевна Иванова. Это моя аспирантка, имеет базовое филолого-историческое образование. Она желает специализироваться по истории науки и техники.

Постановили: Принять к сведению.
Слушали: 3. Избрание делегатов от ИЯЛИ на конференцию работников трудового коллектива ФИЦ Коми НЦ УрО РАН, посвященной отчету врио директора В.В. Володина об основных результатах научной и научно-организационной деятельности за 2018 г. Докладчик – и.о. директора ИЯЛИ И.О. Васкул.

Васкул И.О. – Уважаемые коллеги, в наш адрес поступило письмо за подписью А.В. Самарина с просьбой избрать делегатов на конференцию из расчета: 1 делегат от 10 работников с округлением в большую стону. В подразделениях ИЯЛИ была проведена соответствующая работа, были обсуждены и выдвинуты кандидатуры. В итоге сводный список выглядит следующим образом:

	ФИО
	Должность

	1.
	Жеребцов Игорь Любомирович
	Врио директора ИЯЛИ Коми НЦ УрО РАН

	2.
	Васкул Игорь Орестович
	Заместитель директора ИЯЛИ Коми НЦ УрО РАН

	3.
	Милохин Дмитрий Владимирович
	Ученый секретарь ИЯЛИ Коми НЦ УрО РАН

	4.
	Власова Виктория Владимировна
	Старший научный сотрудник сектора этнографии ИЯЛИ Коми НЦ УрО РАН

	5.
	Гончарова Татьяна Евгеньевна
	Ведущий специалист по связям с общественностью ИЯЛИ Коми НЦ УрО РАН

	6.
	Мацук Михаил Александрович
	Главный научный сотрудник лаборатории археографии и публикации документов по истории освоения Европейского Севера России ИЯЛИ Коми НЦ УрО РАН

	7.
	Попов Александр Александрович
	Главный научный сотрудник сектора отечественной истории ИЯЛИ Коми НЦ УрО РАН

	8.
	Таскаев Михаил Владимирович
	Заведующий отделом отечественной истории ИЯЛИ Коми НЦ УрО РАН

	9.
	Чабина Марина Валерьевна
	Главный бухгалтер ИЯЛИ Коми НЦ УрО РАН

	10.
	Шабаев Юрий Петрович
	Заведующий сектором этнографии ИЯЛИ Коми НЦ УрО РАН

Васкул И.О. – Уважаемые коллеги! Есть ли возражения, предложения? Возражений и предложений нет. Ставлю вопрос на голосование – кто за то, чтобы утвердить данный список делегатов от ИЯЛИ на конференцию работников трудового коллектива ФИЦ Коми НЦ УрО РАН?
Голосовали: "ЗА" - единогласно.

Постановили: Утвердить список делегатов от ИЯЛИ на конференцию работников трудового коллектива ФИЦ Коми НЦ УрО РАН в составе:

	ФИО
	Должность

	1.
	Жеребцов Игорь Любомирович
	Врио директора ИЯЛИ Коми НЦ УрО РАН

	2.
	Васкул Игорь Орестович
	Заместитель директора ИЯЛИ Коми НЦ УрО РАН

	3.
	Милохин Дмитрий Владимирович
	Ученый секретарь ИЯЛИ Коми НЦ УрО РАН

	4.
	Власова Виктория Владимировна
	Старший научный сотрудник сектора этнографии ИЯЛИ Коми НЦ УрО РАН

	5.
	Гончарова Татьяна Евгеньевна
	Ведущий специалист по связям с общественностью ИЯЛИ Коми НЦ УрО РАН

	6.
	Мацук Михаил Александрович
	Главный научный сотрудник лаборатории археографии и публикации документов по истории освоения Европейского Севера России ИЯЛИ Коми НЦ УрО РАН

	7.
	Попов Александр Александрович
	Главный научный сотрудник сектора отечественной истории ИЯЛИ Коми НЦ УрО РАН

	8.
	Таскаев Михаил Владимирович
	Заведующий отделом отечественной истории ИЯЛИ Коми НЦ УрО РАН

	9.
	Чабина Марина Валерьевна
	Главный бухгалтер ИЯЛИ Коми НЦ УрО РАН

	10.
	Шабаев Юрий Петрович
	Заведующий сектором этнографии ИЯЛИ Коми НЦ УрО РАН

Шабаев Ю.П. – У меня есть предложение. Считаю необходимым от имени Ученого совета ИЯЛИ обратиться к руководству ФИЦ Коми НЦ УрО РАН с просьбой разместить текст отчетного доклада В.В. Володина на сайте заранее, не позднее, чем за два дня до конференции, чтобы не только делегаты, но и все сотрудники ФИЦа имели возможность с ним ознакомиться. Это очень важно.
Федюнева Г.В. – Считаю предложение Юрия Петровича совершенно правильным. Доступ к этой информации должен быть заранее обеспечен для всех сотрудников ФИЦ Коми НЦ УрО РАН.

Васкул И.О. – Ставлю вопрос на голосование – кто за то, чтобы поддержать данное предложение и обратиться к руководству ФИЦ с предложением разместить текст отчетного доклада на сайте заранее, не позднее, чем за два дня до конференции.
Голосовали: "ЗА" - единогласно.

Постановили: От имени Ученого совета ИЯЛИ обратиться к руководству ФИЦ Коми НЦ УрО РАН с предложением разместить текст отчетного доклада врио директора В.В. Володина об основных результатах научной и научно-организационной деятельности за 2018 г. на сайте ФИЦ заранее, не позднее, чем за два дня до конференции.

И.о. Председателя Ученого совета

ИЯЛИ Коми НЦ УрО РАН                                                              И.О. Васкул

Ученый секретарь                                                                          Д.В. Милохин

PAGE
1